2019年（令和元年）９月 12日

逗子市長 桐ケ谷 覚 様

                       逗子市市民参加制度審査会

会 長  出石 稔

市民参加条例に基づく審査結果等について（答申）

 次のとおり、市民参加制度審査会を開催し、市民参加条例に基づく審査及び評価を行いま

したので、その結果を下記のとおり答申します。

・令和元年度第１回市民参加制度審査会（令和元年７月 29日）

同   第２回市民参加制度審査会（同年８月５日）

記

１ 市民参加条例第 13条第６項第１号の規定に基づく審査結果

  別紙１のとおり

２ 市民参加条例第 13条第６項第３号の規定に基づく評価結果

  別紙２のとおり

３ 審査会全体を通しての意見

  以下のとおり

① 調査書の「総合計画実施計画における名称」欄について、表記方法を統一したうえで、

記載されたい。

② 市民参加の案件名は、内容が一目で理解できるような分かりやすい表記とされたい。

 （サブタイトルでも良い）。

③ 施設の利用に関する変更等を行う場合は、利用者へのアンケート調査を行うことが望

ましい。

④ 一度議会で否決された案件を再度提案する際、情勢に変化がない場合は改めて市民参

加をやり直す必要はないが、アンケート調査等を追加で行うなど補充の対応をするこ

とが望ましい。

別紙１

市民参加条例第 13条第６項第１号の規定に基づく審査結果

○令和元年度以降に実施される市民参加の対象事項に関する市民参加の方法等について

今回の審査結果等については、次のとおりとします。

所管課 対象事項名（事業名） 審査結果 指摘事項

企画課
逗子市総合計画（実施計
画）の改定

適当

財政課
消費税率引上げに伴う公共
施設使用料の改定

適当
パブリックコメント実施時には、
増税時期の理由について示
すこと。

環境都市課
逗子市営駐車場条例の改
正（買い物客用臨時駐輪場
の有料化）

適当

パブリックコメント実施時には、
対象となる場所を明記するこ
と。また、周知方法について
工夫すること。

消防予防課
逗子市手数料条例の一部
改正（危険物施設の申請手
数料引上げ）

適当

別紙 2

市民参加条例第 13条第６項第３号の規定に基づく評価結果

○平成 30年度に取り組んだ市民参加の対象事項に関する市民参加の方法等について（評価）

今回の審査結果等については、次のとおりとします。

所管課 対象事項名（事業名） 評価結果 意見 ・ 条件

企画課

（仮称）ＪＲ東逗子駅前用

地活用構想等の策定
適当

 一部委員から本事業自体に対
する個人的意見があった。（参考
記載）

総合計画実施計画の見直し 適当

納税課

逗子市市税条例の一部改正

（軽自動車税減免規定の整

備）

適当

課税課

逗子市市税条例の一部改正

（軽自動車税環境性能割の

創設に伴う環境性能割の課

税免除の規定の整備）

適当

逗子市市税条例の一部改正

（法人市民税の法人税割の

引き下げ）

適当

逗子市市税条例の一部改正
（中小企業の設備投資を後
押しする固定資産税の特例
の創設）

適当

市民協働課

逗子文化プラザ市民交流セ

ンター条例の一部改正
適当

逗子市コミュニティセンタ

ー条例の改正
適当

逗子市社会参加・市民活動

ポイントシステム実施要綱

の一部改正（Zenの交付廃

止）

適当

逗子市市民活動支援補助金

システム要綱の廃止（市民

活動支援補助金交付事業の

廃止）

適当

文化スポーツ課

逗子市体育館条例の一部改

正
適当

利用者アンケートの実施をすべき
であった。 逗子市都市公園条例の一部

改正
適当

障がい福祉課

重度障がい者医療費助成事

業の所得制限導入
適当

調査書に一部追記及び追加資
料添付のこと。

知的障がい者等雇用報償金

の支給事業所の見直し
適当

ハンディキャブ運行事業の

廃止

（タクシー券助成制度の導

入）

適当

重度身体障がい者等日常生

活用具給付事業の利用者負

担額の変更

適当

ストマ用装具購入助成事業

の廃止
適当

移動支援事業の利用者負担

導入
適当

訪問入浴サービス事業の利

用者負担導入
適当

国保健康課 逗子市自殺対策計画の策定 適当
自殺対策にかかわる機関等にパ
ブリックコメントの周知を図るとより
良かった。

環境都市課

逗子市環境基本計画行動等

指針の改定
適当

逗子市住宅用スマートエネ

ルギー設備等導入費補助金

の見直し

適当

逗子市歩行者と自転車を優

先するまちアクションプラ

ンの見直し

適当
（条件付）

審査時の指摘事項である「パブリ
ックコメントの周知方法を工夫する
こと」に対する対応が不十分であ
った。

まちづくり景観課 住環境形成計画の策定 適当

資源循環課

逗子市生ごみ処理容器等購

入費助成金交付要綱の見直

し

適当

都市整備課
逗子市営住宅条例施行規則

の一部改正
適当

消防予防課

逗子市手数料条例の一部改

正
適当

逗子市火災予防条例の一部

改正

逗子市火災予防条例施行規

則の一部改正

適当

学校教育課
学校教育総合プラン（第５

期）の策定
適当

（条件付）
市民委員の割合が 20％を下回っ
ているため改善に努めること。

保育課

保育所保育料等の見直し 適当

放課後児童クラブ保育料の

見直し
適当

幼稚園就園奨励費補助制度

（市単独制度）の改正
適当

子育て支援課

逗子市体験学習施設管理運

営規則の改定
適当 子どもを含む施設利用者に対しア

ンケート調査等を行うべきであっ
た。 逗子市ふれあいスクール事

業実施要綱の改定
適当